
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
         DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 45 DEL 08/11/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 8 LICENZE MICROSOFT 365 

BUSINESS PREMIUM, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B), DEL D.LGS N. 36/2023, 

COD. CIG. Z4B3D17BD7. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 6 pagine 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 

 

 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 
C0401004  

 
Noleggio hardware e 

software 
2023 390,40 

 
C0401004  

 
Noleggio hardware e 

software 
2024 1.561,60 

 

              

               Il responsabile  

dell’istruttoria di verifica contabile 

            Paolo Paraboschi 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 11/08/2023 con la quale ACSS ha affidato, 

ai sensi dall’art. 50, co. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023 la fornitura della suite Microsoft 

365 implementata in tutte le sue componenti, comprensiva di configurazione, 

formazione e migrazione totale al cloud, per un periodo di 12 mesi, con decorrenza 

dal 19/09/2023; 

 

DATO ATTO che con la determinazione n. 28 del 11/08/2023 sopra richiamata, ACSS 

ha richiesto, tra l’altro, la fornitura di n. 17 licenze Microsoft 365 Business per la durata 

di 12 mesi con decorrenza dal 19/09/2023; 

 

RICHIAMATE le note e-mail di fine ottobre 2023, conservate agli atti, con le quali il 

Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo ha richiesto l’acquisizione di 

ulteriori 8 licenze Microsoft 365 Business premium, al fine di fornire gli strumenti 

dell'office automation e della collaboration ad ulteriore personale che presta attività 

in ACSS; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla L. n.148/2018 

art. 1 c. 130, che fa obbligo alle amministrazioni di cui all’art. 1 D.Lgs. n. 165/2001 di 

ricorrere agli strumenti telematici di acquisto solo per importi superiori a euro 5.000,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la 

quale è stata confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva, dirigente 

amministrativo della SS Risorse Strumentali, quale Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 

15 D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove il valore 

stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 14 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

TENUTO conto che, stimato l'importo presunto dell'affidamento al di sotto di euro 

5.000,00 (iva esclusa), è stata inviata richiesta d’offerta alla società Indacon srl (nota 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

pec prot. n. 2078 del 30/10/2023) per la fornitura di 8 licenze Microsoft 365 Business 

premium, ai sensi dall’art. 50, co. 1 lett. B), del D.Lgs.  n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che entro il 03/11/2023, data di scadenza prefissata da ACSS, la società 

Indacon srl, ha presentato, tramite nota pec prot. n. 2088 del 02/11/2023, l’offerta per 

l’affidamento della fornitura di n. 8 licenze Microsoft 365 Business premium, codice CIG 

Z4B3D17BD7, per l’importo complessivo di euro 1.920,00/anno (IVA esclusa), prezzo 

unitario 240,00 IVA esclusa, come dettagliato nell’offerta economica conservata in 

atti; 

  

PRESO ATTO che la società Indacon srl, a corredo dell’offerta, ha presentato anche 

dichiarazione relativa a esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 

prestazione richiesta, in riferimento a quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che con nota prot. acssl.2023.0002114 del 06/11/2023, ACSS ha 

comunicato a Indacon, per una migliore gestione organizzativa, che la scadenza 

della fornitura delle 8 licenze Microsoft 365 Business premium è da allineare al termine 

della fornitura di cui alla determinazione n. 28 del 11/08/2023, fissata per il 18/09/2024 

e che, pertanto, l’importo riparametrato su 10 mesi è pari ad euro 1.600,00 oltre IVA; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato, 

sulla base dell’assegnazione di risorse disposta con Decreto regionale n. 1780 del 

10/02/2023, il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia per l’esercizio 2023; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale bilancio e finanza di Regione 

Lombardia n.16093 del 20/10/2023 relativo all’Assestamento 2023; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. dell’allegato 

II.14 del medesimo Decreto, di individuare il Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.), 

cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, il quale, nell’ambito 

delle specifiche competenze, provvederà alla gestione delle attività relative alle 

prestazioni di che trattasi; 

 

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento saranno 

appostati sul conto C0401004 - Noleggio hardware e software del Bilancio 2023; 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dall’art. 50, co 1 lett. B), del D.Lgs. n. 36/2023 alla società 

Indacon Srl, Via Savona 97 Milano, la fornitura di n. 8 licenze Microsoft 365 Business 

premium, codice CIG Z4B3D17BD7, come dettagliato nell’offerta economica 

conservata in atti, pari a euro 1.920,00/anno (IVA esclusa) - prezzo unitario 240,00 

oltre IVA; 

 

2. di stabilire che la fornitura di n. 8 licenze Microsoft 365 Business premium avrà 

durata di 10 mesi e che il termine dell’affidamento è fissato per il 18/09/2024, al 

pari delle licenze di cui alla determinazione n. 28 del 11/08/2023; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 

52 del D.Lgs. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 

eventuali verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati; 

 

4. di dare altresì atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 55 del D.Lgs n. 36/2023, non 

trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, commi 3 e 4 del 

medesimo Decreto;  

 

5. di stabilire che per la spesa finalizzata alla fornitura di 8 licenze Microsoft 365 

Business premium, pari a euro 1.952,00 (IVA inclusa), della durata di 10 mesi, fino 

al 18/09/2024, le risorse economiche saranno appostate come segue: 

 

- bilancio 2023, euro 390,40, conto C0401004 - Noleggio hardware e software, 

impegno 2023000031; 

- bilancio 2024, euro 1.561,60 conto C0401004 - Noleggio hardware e software; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Marta 

Sottoriva, dirigente SS Risorse Strumentali, ai sensi della determinazione n. 25 del 

09/08/2023; 

 

7. di nominare Direttore Esecuzione Contratto (DEC) il dott. Alberto Panese, direttore 

della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, cui competeranno, nell’ambito 

delle specifiche competenze, le responsabilità, le facoltà ed i compiti di cui agli 

artt. 31 ss. dell’allegato II.14 del D.lgs n. 36/2023 e che provvederà ad ogni azione 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

di controllo e verifica puntuale sulla regolare esecuzione delle prestazioni 

contrattuali come dedotte in offerta dall’aggiudicatario; 

 

8. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


